
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 24 APRILE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 24 (ventiquattro) del mese di aprile, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 5700/A.6 del 17/04/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 075/C-25 

 

ARGOMENTO N.  12 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Provvedimenti per il personale 
 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko, che lascia la seduta 

alle ore 17.25, dopo la trattazione dell’argomento n. 7 all’ordine del giorno. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Martin 

Gianluigi. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il 

Consiglio di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione in oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini, che lascia la seduta 

alle ore 18:35, durante la trattazione dell’argomento n. 14 all’ordine del giorno.  

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva la Convenzione con la Regione del Veneto 

Direzione Difesa del Suolo – Unità Organizzativa Genio Civile Venezia per lo svolgimento delle pratiche relative 

a concessioni del demanio idrico di competenza regionale, pervenute agli uffici regionali e ricadenti nei vari 

comprensori di bonifica, mediante la definizione di un accordo con i consorzi di bonifica interessati. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale è ente pubblico economico istituito nel Veneto con L.R. 12/2009; 

− tra gli scopi istituzionali del Consorzio rientrano l’esercizio e la manutenzione di impianti e corsi d’acqua 

della rete idrografica minore, compresa fra Piave e Tagliamento; 

− in attuazione della delegazione amministrativa della Regione, di cui all’art. 84 comma 3 bis della L.R. 

11/2001, i Consorzi di bonifica del Veneto richiedono e introitano i canoni demaniali relativi alla gestione 

della rete idrica minore di competenza; 

− la gestione tecnico-amministrativa del demanio idrico richiede una specifica ed approfondita conoscenza 

delle particolari ed esclusive norme e disposizioni che regolano da decenni tale complessa materia; 

− in proseguimento di quanto già disposto in passato con DGR n. 1428/2017, n. 1417/2018, n. 1528/2019, 

n. 1494/2020, n. 1667/2021, n. 1046/2022, n. 773/2023, 184/2024, la DGR 232 del 12/03/2025 ha 

autorizzato la stipula di nuovi accordi della durata di un anno con i Consorzi di Bonifica, per lo svolgimento 

delle attività finalizzate alla regolarizzazione delle pratiche relative a concessioni del demanio idrico di 

competenza regionale, acquisite al protocollo della Regione in sede di trasferimento delle competenze 

dagli uffici statali e ricadenti nei vari comprensori di bonifica, escluse le provincie di Rovigo e Belluno; 

− tale collaborazione interistituzionale prevede la messa a disposizione, da parte dei Consorzi, di personale 

specializzato che, avendo maturato particolare esperienza nelle problematiche e nelle attività di cui 

trattasi, sia particolarmente indicato per svolgere l'attività in argomento; 

− la suddetta DGR 232 del 12/03/2025 ha approvato lo schema del presente accordo e demandato alla 

Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico l'adozione di tutti i provvedimenti necessari ai fini 

della relativa attuazione. 

Ricordata la delibera di CdA n. 045/C-24 del 29/03/2024 con cui è analogamente stata approvata la 

convenzione con la Regione del Veneto - Direzione Operativa – Unità Organizzativa Genio Civile Venezia 

per lo svolgimento delle pratiche relative a concessioni del demanio idrico di competenza regionale, pervenute 

agli uffici regionali e ricadenti nei vari comprensori di bonifica, mediante la definizione di un accordo con i 

consorzi di bonifica interessati. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Vista la DGR n. 232 del 12/03/2025. 

Visto il DDR n. 11 del 19/03/2025. 

Visto lo schema di convenzione con la Regione del Veneto – Direzione Difesa del Suolo – Unità 

Organizzativa Genio Civile Venezia, per lo svolgimento delle attività necessarie alla regolarizzazione delle 

pratiche relative a concessioni del demanio idrico di competenza regionale, pervenute agli uffici regionali e 

ricadenti nei vari comprensori di bonifica, mediante la definizione di un accordo con i consorzi di bonifica 

interessati. 

Visto il vigente Statuto consorziale; 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo, Scarpa, e del 

Rappresentante Regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di approvare lo schema di convenzione con la Regione del Veneto, Direzione Uffici Territoriali per il 

Dissesto Idrogeologico, Unità Organizzativa Genio Civile di Venezia, per lo svolgimento delle attività 

necessarie alla regolarizzazione delle pratiche relative a concessioni del demanio idrico di competenza 

regionale, pervenute agli uffici regionali e ricadenti nei vari comprensori di bonifica, mediante la 

definizione di un accordo con i consorzi di bonifica interessati. 

2. Di dare mandato al Presidente di provvedere alla sottoscrizione dello schema di convenzione di cui al 

precedente punto 1. 

3. Di rendere disponibili per l’attività in questione n. 2 figure con formazione e professionalità tecnica 

adeguata. 

4. Di dare atto che, ai sensi della convenzione di cui al precedente punto n. 1, il corrispettivo dell’attività, fino 

a un massimo di € 60.000, sarà a carico del bilancio regionale. 

5. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare gli uffici competenti per tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione. 

 

 

 

   

 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

 

Alle ore 18,45, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 maggio 2025 

 

 


